Formis diversis enumeratis interpretari conabimur, quod maxime nostra interest, qua lege factum sit, ut priori pronuntiationi *jerushalem* substituta sit altera *jerushalajim*. Antea vero quaerendum est, quo tempore haec mutatio pervulgata sit, sed quia nullum adest certum testimonium, suspicari tantum licet hoc tertio vel secundo saeculo post Christum natum factum esse, scilicet illo saeculo, quo textus masoreticus definitivam redactionem passus est. Verisimiliter cl. Beer errat<sup>1)</sup>), opinans saeculo VI vel VII Judaeos sic pronuntiare coepisse, nam antequam textus hebraicus vocalibus ornatus est, iam forma longior in usu erat, uti erui potest a lectione *j-r-sh-l-j-m*, unde sequitur pronuntiationem hanc saeculo tertio adscribendam esse.

Etsi omnes exegetae duplcem formam vocis *Jerusalem* adnotent, perpauci tantum dilucidant, quaenam fuerit causa mutationis vocalium syllabae finalis, quod mirum non est, cum explanatio clara et certa praestari nequeat.

Quaenam explicationes adhuc ab exegetis propositae sunt?

1. Dicunt syllabam finalem *-ajim* esse formam dualem (ut *raglajim* pedes); paulatim enim cum crescente plebe urbs in partem veterem et novam divisa esset, nomen *Jerusalem* novam accepit terminationem, quae aliquo modo indicaret amplificationem urbis<sup>2)</sup>). Sed quia mutatio vocis introducta est post Hierosolyma diruta, haec hypothesis improbabilis evadit.

2. Idem fere argumentum afferre licet contra cl. Thomsen<sup>3)</sup>), qui terminationem *ajim* antiquam formam localem esse suspicatur. Quia vero una ex parte non satis perspicuum est linguam hebraicam olim talem formam localem habuisse, altera ex parte Judaei demum temporibus posterioribus nova pronuntiatione utebantur, cum idioma hebraicum vivum esse desiisset, *jerushalajim* esse reliquias antiquae linguae hebraicae negare velim.

3. Evolutionem quandam phoneticam admittunt alii<sup>4)</sup>), scilicet distractionem (Zerdehnung) litterae vocalis *e* eiusque mutationem in diphongum *ai*, sed difficile est invenire casus analogicos huius evolutionis.

4. Nuper cl. auctores Bauer et Leander aliam sententiam protulerunt<sup>5)</sup>), nempe autumant *jerushalajim* esse formam dialecticam usitatam praeter pronuntiationem consuetam apud Judaeos quosdam palaestinenses. Haec sunt verba illorum: „Da nun hier weder ein lautgesetzlicher Übergang von *e* zu *ai* und noch weniger eine nachträgliche Zerdehnung denkbar erscheint, so haben wir es wohl einfach mit einer falschen Analogiebildung zu tun.“